



1. The chairman and managing director of Reliance Industries Ltd, Mukesh Ambani at 6th rank and the chairperson of Adani Group, Gautam Adani are also in the list of top 10 richest persons in the world.

रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक, मुकेश अंबानी 6 वें स्थान पर और अदानी समूह के अध्यक्ष, गौतम अदानी भी दुनिया के शीर्ष 10 सबसे अमीर व्यक्तियों की सूची में हैं।

2. The current Marginal Standing Facility rate or MSF rate in India is 4.25%.

भारत में वर्तमान सीमांत स्थायी सुविधा दर या एमएसएफ दर 4.25% है।

3. Sri Lanka PM Minister Ranil Wickremesinghe told Parliament that the UN has planned to provide humanitarian assistance of around \$48 million over a four-month period.

श्रीलंका के प्रधान मंत्री रानिल विक्रमसिंघे ने संसद को बताया कि संयुक्त राष्ट्र ने चार महीने की अवधि में लगभग 48 मिलियन डॉलर की मानवीय सहायता प्रदान करने की योजना बनाई है।

4. Harmanpreet Kaur has been appointed as Indian women's team ODI captain for the upcoming Sri Lanka tour, starting from 23 June 2022.

हरमनप्रीत कौर को 23 जून 2022 से शुरू होने वाले आगामी श्रीलंका दौरे के लिए भारतीय महिला टीम की ODI कप्तान नियुक्त किया गया है।

5. Avani Lekhara has won gold in 10m air rifle standing SH1 event at Para Shooting World Cup 2022.

अवनि लेखारा ने पैरा शूटिंग वर्ल्ड कप 2022 में 10 मीटर एयर राइफल स्टैंडिंग एसएच1 इवेंट में स्वर्ण पदक जीता है।

6. Jharkhand's Eitu Mandal scripted history by becoming the youngest entrant at the ongoing edition of the Khelo India Youth Games.

झारखंड के ईतु मंडल ने खेलो इंडिया यूथ गेम्स के चल रहे संस्करण में सबसे कम उम्र में प्रवेश करके इतिहास रच दिया।

7. Shreyas Hosur who became the first Railway Officer to complete the gruelling 'IRONMAN' Triathlon in Hamburg, Germany, which includes 3.8 km Swim, 180 km Cycling and 42.2 km Running.

श्रेयस होसुर जो जर्मनी के हैम्बर्ग में भीषण 'IRONMAN' ट्रायथलॉन को पूरा करने वाले पहले रेलवे अधिकारी बने, जिसमें **3.8** किमी तैरना, **180** किमी साइकिल चलाना और **42.2** किमी दौड़ना शामिल है।

8. The centre appointed Alok Kumar Choudhary as State Bank of India (SBI) managing director for a period of two years.

केंद्र ने आलोक कुमार चौधरी को दो साल की अवधि के लिए भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई) के प्रबंध निदेशक के रूप में नियुक्त किया।

9. For the third year in a row, Tsinghua and Peking, China's top two institutions, have continued to be in the first and second position.

लगातार तीसरे साल चीन के शीर्ष दो संस्थानों सिंघुआ और पेकिंग पहले और दूसरे स्थान पर बने हुए हैं।

10. Tone Tag, a brand of Naffa Innovations Pvt Ltd, has been declared the winner in two categories in the RBI's first global hackathon Harbinger 2021, organised to encourage entrepreneurs to suggest innovative solutions for smarter digital payments.

नफा इनोवेशन प्राइवेट लिमिटेड के एक ब्रांड, टोन टैग को आरबीआई के पहले वैश्विक हैकथॉन हारबिंगर **2021** में दो श्रेणियों में विजेता घोषित किया गया है, जो उद्यमियों को स्मार्ट डिजिटल भुगतान के लिए अभिनव समाधान सुझाने के लिए प्रोत्साहित करने के लिए आयोजित किया गया है।

